Hal ini bisa diketahui berdasarkan pada gelar As-Sayyid yang terdapat di depan nama dia. Rasyid Riḍho mengemukakan bahwa nasabnya berasal dari Ja'far as-sadiq. Sementara adiknya yaitu as-Sayyid Ḥusain Waṣfi Riḍa mengatakan bahwa mereka berasal dari garis keturunan al-Murtaḍa (Ḥusain Waṣfi Riḍa, 1328 H/ Maret 1910).

Ayah Rasyid Riḍho yaitu as-Sayyid 'Ali Riḍa merupakan seorang syaikh sekaligus imam di daerah Qalmūn. Ayahnya wafat pada hari ahad, tanggal 4 Rajab 1323 H. As-Sayyid 'Ali Riḍa wafat dalam kisaran usia antara 60-63 tahun. Ibu dari as-Sayyid Muhammad Rasyid Riḍho yaitu As-Syarīfah Faṭimah Ummu Rasyid.

Pada awalnya, ayah Muhammad Rasyid Ridho melarangnya, namun pada akhirnya dia mengizinkannya. Muhammad Rasyid Riḍā melakukan perjalanan ke Mesir melalui Jalur laut dari Beirut. Dia tiba di Iskandariyah pada tanggal 3 Desember 1897 M/8 Rajab 1315 H, kemudian dia segera menuju rumah

## Nur Kholis

Pemikiran Muhammad Rasyid Ridho.....

Muhammad 'Abduh di distrik an-Naṣiriyyah untuk menemuinya. Muhammad Rasyid Ridho menimba ilmu kepada Muhammad 'Abduh sampai tahun 1905.

### Guru-guru Muhammad Rasyid Riḍa

1.

Dia Wafat pada tahun 1890 di kota Makkah. Abdul Ghani ar-Rafi'i memiliki beberapa karya, di antaranya adalah Syarh 'ala Badi'iyati Sufufi ad-Din al-Hilli fi Mujallad Dakhm, Ta'liqat 'ala Ḥasyiyyah
4. Muhammad al-Qawuqji, nama lengkapnya adalah Muhammad bin Khalil bin Ibrahim al-Qāwuqji. Dia lahir di Tripoli pada tahun 1224 H/ 1809 M. Al-Qawuqji dikenal sebagai ahli hadis, ahli musnad, seorang sufi dan merupakan salah satu ahli fiqh di Tripoli. Dia wafat pada usia 79 tahun di Makkah. Di antara karya-karya dia torehkan adalah Rabi al-Jinan fi at-Tafsir al-Qur'an, Rūh al-Bayan fi al-Khawas an-Nabat wa al-Hayawan, Tanwir al-Abṣār fi al-Hadis, Risalah fi Mustalah al-Hadis, al-Muwaṭṭa wa al-Bukhari wa Muslim, Raf al-Aṣ al-Musaddalat al-Ahadiṣ al-Musalsal dan karya-karya yang lain.
5. Muhammad 'Abduh lahir pada tahun 1265 H di kota Syanra, Mesir (As-Sayyid Muhammad Rasyid Ridho, 2006). Walaupun dia lahir di Syanra, masa kecil dia lalui di Mhallat Nasr, Buhaira, Mesir. Dia menjadi mufti di ad-Diyār al-Miṣriyyah sampai dia wafat pada tahun 1323 H/1905 M di Iskandariyah.
6. Muhammad 'Abduh memiliki beberapa karya, karya-karyanya tersebut adalah al-Islam wa ar-Radd 'ala Muntaqidih, Iṣlah al-Mahākim as-Syar'iyyah, Tafsir Juz 'Amma, al-Islam ma'a al-Ilm wa al-Madaniyyah, Tafsir al-'Asr, Risalah at-Tauhid, Risalah fi ar-Radd, Tafsir al-Manar yang dia tulias bersama muridnya yaitu Muhammad Rasyid Ridho, dan Majalah al-Urwat al-Wuṣqa yang dia tulis bersama Jamaluddin al-Afghani.

- Ramaḍānī, Muhammad bin Ramaḍan. Ārāu' Muhammad Rasyīd Riḍā fi Qaḍyā as-Sunnah an-Nabawiyah min Khilāfi Majallat al-Manār. Riyaḍ: Maktab Majallat al-Bayān, 1434 H.
- Riḍā, Ḥusain Waṣfi. "at-Taḳīz wa al-Intiqād: Taḳrīz al-Maṭbū al-Jadīdah", Majalah al-Manār, jilid 13'/Juz II, Ṣafar 1328 H/ Maret 1910..
- Riḍā, As-Sayyid Muhammad Rasyīd. "at-Tarājim al-Maṣab al-'Azam bi Wālidīna al-Birr ar-Rāhīm", Majalah al-Manār, Jilid 8/Juz XIV, 16 Rajab 1323 H/15 September 1905,
- , "at-Tarājim al-Maṣab al-'Azim bi Wālidīna al-Birr ar-Rāhīm", Majalah al-Manār.
- , Rihlah ilā Suriah (1908-1920), Mesir: Maktabah al-Iskandariyah, t.t.
- , Tarikh al-Ustāz al-Imām as-Syaikh Muhammad'Abduh (1266-1323 H/ 1849-1905 M), (Kairo: Dār al-Faḍīlah), cet ke 2, 2006, hlm. .
- , "al-Akhhār wa ar-Rā': Jamā'ah ad-Da'wah wa al-Irsyād", Majalah al-Manār, Jilid 14/Juz III, 16 Rabiul Akhir 1330 H/Maret 1911
- , "Mas'alah Insiyāq al-Qamar", Majalah al-Manār, Juz 30, Rabiul Akhir 1348.
- , Tafsīr al-Qurān al-Ḥakīm al-Masyhūr bi Tafsīr al-Manār. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah 2011.
- At-Tirmizī, Sunan at-Tirmizī, Mesir: Mauqi'u Wizaratul Auqaf al-Misriyyah, t.t.

# HASIL CEK\_PEMIKIRAN MUHAMMAD RASYID